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Syndrom nemocných budov u rekonstrukcí

V této diplomové práci se autor zabývá syndromem nemocných budov

u rekonstrukcí. Nejprve se zaměřuje na vysvětlení pojmu syndromu

nemocných budov, poté specifikuje rizikové faktory SBS, kterými jsou: zvuk,

osvětlení, chemické škodliviny, aerosoly, biologičtí škůdci, tepelně – vlhkostní

mikroklima, odéry, radon, statické pole, elektromagnetické pole a interiér

budovy. Následně se zaměřuje na stavby, u kterých by mohlo docházet

k syndromu nemocných budov. Řeší zde problémy s odstraněním azbestu

v uzavřeném kontrolovaném pásmu, sanaci radonu a vlhkosti. Ke každému

z těchto problémů autor vypracoval samostatný technologický postup

vhodného řešení.
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Syndrome of sick buildings and reconstructions

This dissertation author writes about syndrome of sick buildings in

reconstructions. First she focus on explanation of the name syndrome of sick

buildings in reconstructions and then specify risky factors of SBS which are:

sound, lightening, chemic pollutants, aerosols, biology pests, temperature-

humidity microclimate, smells, radon, static field, electromagnetical field and

interior of building. Then he focus on two buildings with possible syndrome of

sick buildings. On the first object she solves a problem with asbestos removing

in closed controled zone. On the second building there are more of these

problems, first is solved removing of asbestos in open controlled zone then

removing of radon and humidity. For all these problems the author worked out

method statement.
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ÚVOD

Náplní této diplomové práce je téma syndromu nemocných budov

u rekonstrukcí. Syndrom nemocných budov se zpravidla vyskytuje v budovách

jako jsou úřady, školy, školky a obytné budovy. V současné době mnohdy

dochází k situacím, kdy lidé trpí nemocí a není možné najít její příčinu. Ta, jak

se ukazuje, může být spjata právě s budovou.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, a to části

teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá nejprve vysvětlením pojmu

syndromu nemocných budov. Dále jsou řešeny rizikové faktory syndromu

nemocných budov, kterými jsou: zvuk, osvětlení, chemické škodliviny,

aerosoly, biologičtí škůdci, tepelně – vlhkostní mikroklima, odéry, radon,

statické pole, elektromagnetické pole a interiér budovy. Každý z rizikových

faktorů je v samostatné kapitole vždy blíže vysvětlen.

Druhá část je praktická. Jsou vybrány dva objekty, u kterých by mohlo

docházet k syndromu nemocných budov. Bylo vyspecifikováno několik

problémových faktorů. K řešení jednotlivých nedostatků těchto budov jsou

navrhnuty technologické postupy. U prvního objektu je řešen technologický

postup odstranění azbestu v uzavřeném kontrolovaném pásmu. U druhé

stavby je těchto problémů více, nejprve je řešeno odstranění azbestu

v otevřeném kontrolovaném pásmu, poté sanace radonu a vlhkosti.

Zásadním impulsem pro zpracování tohoto tématu byla konference

Stavby z přírodních materiálů, která se konala v Praze roku 2017. Zúčastnil se

jí Prof. Dr.Ing. Gernot Minke, německý architekt a pedagog, který se zajímá

o ekologickou výstavbu. Dalšími významnými účastníky byli Sigi Koko či

Ing. arch. Eugen Nagy, Ph.D. Právě Eugen Nagy na této konferenci zmínil

pojem syndrom nemocných budov, který jsem v této práci hlouběji

rozpracovala. Tato konference byla pro mne užitečným přínosem, díky ní jsem

nasbírala nové informace.
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CÍLE

Cílem teoretické části této diplomové práce je vytvořit rešerši na téma

zdravotní nezávadnost budov s výběrem rizik, která mohou být příčinou

syndromu nemocných budov u rekonstrukcí.

Cílem praktické části práce je zpracování technologických postupů při

řešení jednotlivých problémových faktorů z hlediska zajištění zdravotní

nezávadnosti staveb u dvou vybraných objektů, kde je předpoklad, že by

mohly způsobovat syndrom nemocných budov.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Syndrom nemocných budov

1.1.1 Pojem syndromu nemocných budov

Pojem syndrom nemocných budov (anglicky Sick building syndrom,

zkráceně SBS) popisuje situaci, kdy se lidé, kteří pobývají v objektu, necítí

dobře. Roku 1982 byl Syndrom nemocných budov definován Světovou

zdravotnickou organizací WHO (World Health Organisation). WHO jej popisuje

jako soubor nespecifických symptomů, u kterých dochází například

k podráždění očí, krku, nosu, kůže, bolestem hlavy, nevolnostem, závratím.

Tyto symptomy jsou spojeny s časem stráveným v budově. Pobytem mimo

budovu se tyto příznaky zlepší nebo úplně vymizí. [1] [2]

Na rozdíl od definice organizace WHO, Evropské společenství

(Europan Communities Report) roku 1989 popsalo SBS jako symptomy, které

lidé pociťují v klimatizovaných objektech. Tato definice se spíše zaměřuje na

kancelářské budovy. SBS je sice běžnější v klimatizovaných budovách, ale

tato definice není vhodná s ohledem na symptomy, které lidé zažívají, zatímco

jsou v budovách. SBS byl také obecně definován jako problém kvality vnitřního

prostředí. [4]

Před rokem 1980 tento pojem doposud nebyl znám. Pracovníci, kteří

pociťovali tyto příznaky, poukazovali na jiné pracovníky z jiných budov,

u kterých se tyto problémy nevyskytovaly. Tento dav se spojil s již zmíněnou

Světovou zdravotnickou organizací a následně se syndrom nemocných budov

začal řešit. [3]

V posledních letech se budovy stávají vzduchotěsnějšími z hlediska

energetické úspory. Nicméně materiály, které se objevují v některých

budovách, obsahují nebezpečné druhy plastů, rozpouštědel, lepidel,

syntetických koberců, azbest, dřevotřískové desky a další. [3]

Syndrom nemocných budov pojednává o zdravotních symptomech lidí,

kteří pracují nebo žijí v budovách, jež obsahují tyto nebezpečné materiály.

Dokud se nedařilo tyto zdravotní problémy definovat jako SBS, nebylo možné
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určit meze tohoto problému a navrhnout postup, který by snižoval tato

zdravotní rizika.

Dle WHO se odhaduje, že asi ve 30 % budovách trpí lidé SBS. Tento

syndrom se objevuje ve většině typů budov. Následkem toho je v pracovní

sféře zaznamenán pokles pracovní výkonnosti, zvýšení nepřítomnosti

pracovníků s následným dopadem na hrubý domácí produkt (HDP), se udává

zhruba 0,5-1 %. [10]

Rizikové faktory syndromu nemocných budov

u rekonstrukcí

1.2.1 Zvuk

Jedním z rizikových faktorů syndromu nemocných budov je hluk. Zvuk

je mechanické kmitání částic pružného prostředí vnímatelného lidských

sluchem, šíří se vlněním. Pohybuje se v rozmezí kmitočtů 20 Hz až 20 000 Hz.

Hluk je rušivý zvuk, který nepříznivě působí na člověka. Pro posouzení účinku

hluku na člověka se používá hladina akustického tlaku [dB], uvedeno

v Nařízení vlády č.272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky

hluku a vibrací. [5], [6]

Obrázek 1 Rozsah slyšitelnosti člověka [29]
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Akustika je rozdělena do několika skupin, které zkoumají šíření zvuku

v různém prostředí a to následující:

• Urbanistická akustika

Urbanistická akustika zkoumá šíření zvuku v exteriéru, tedy v okolí

budov. Mimo jiné řeší také snižování hluku, které lze dělit na aktivní a pasivní.

Jakmile se provádí změny přímo na zdroji zvuku, jedná se o aktivní opatření.

Pasivní opatření jsou prováděna na trase přenosu zvuku mezi zdrojem a

příjemcem. Účinnější jsou aktivní opatření, preferují se například technická

zařízení, která mají nižší hlučnost. Pokud se jedná o hluk z pozemní dopravy,

situují se pozemní komunikace s ohledem na okolní zástavbu.

• Prostorová akustika

Prostorová akustika zkoumá akustické jevy v uzavřených nebo

částečně uzavřených prostorách. Tyto jevy jsou ovlivněny odrazem zvuku od

vnitřních povrchů (stěn, sloupů, stropů, nábytku apod.). Zvuková vlna při

dopadu je částečně pohlcena konstrukcí a částečně se odráží směrem do

prostoru. Tento jev definuje činitel zvukové pohltivosti α [-], a má rozsah od


[…]


pitného režimu

Úpal, úžeh

Extrémní podmínky –

chladné počasí

OOPP, přerušení

práce nebo dostatečné

přestávky

Omrzliny

Vznik požáru Dodržování

technologických

předpisů, pozornost

Popáleniny, zástava

dechu

Zakopnutí OOPP – pracovní

obuv, pozornost,

pořádek na staveništi

Pohmoždění a

poranění rukou, otlaky,

podlitiny

Návykové látky Pravidelné kontroly a

vysoké sankce

Úraz elektrickým

proudem

Vyloučení činnosti, při

nichž se pracovník

v blízkosti el. proudu

dostal do styku

s napětím, zabráněním

neodborných zásahů

do elektrické instalace

Popáleniny, zástava

srdce, smrt
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Vymezení odpovědnosti za dodržení podmínek BOZ a PO

Všichni pracovníci musí být proškoleni a seznámeni s předpisy BOZP.

Všechny práce se budou provádět v souladu s příslušnými platnými předpisy

a zákony.

Všechny požadavky BOZP musí být v souladu s těmito právními

předpisy:

• Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o bližších minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na

staveništích.

• Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s

nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky

• Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních

vztazích

• Základním právním předpisem z oblasti PO je: Zákon č.

133/1985 Sb., o požární ochraně

• Nařízení vlády č. 101/2005 Sb. O podrobnějších požadavcích

na pracoviště a pracovní prostředí.

Vliv na životní prostředí

• Ovzduší

Čištění dopravních prostředků a komunikací.

Uklouznutí OOPP – pracovní obuv Odřeniny,

pohmožděniny,

zranění kloubů a páteře

Úraz hlavy OOPP-helma Zranění hlavy, otřes

mozku
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• Podzemní voda

Pravidelná kontrola a oprava strojů proti úniku ropných odpadů, správné

nakládání s odpady.

• Povrchová voda

Pravidelná kontrola a oprava strojů proti úniku ropných odpadů, správné

nakládání s odpady

• Půda

Pravidelná kontrola a oprava strojů proti úniku ropných odpadů, správné

nakládání s odpady

• Fauna a flora

Pravidelná kontrola a oprava strojů proti úniku ropných odpadů, správné

nakládání s odpady

• Hluk

Pro stavební práce bude použita běžná mechanizace, nákladní

automobily.

Hladiny hluku z provádění stavby jsou stanoveny v novele Nařízení

vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a

vibrací. Tento hluk se musí dodavatel snažit minimalizovat.

Případná úprava nejvýše přípustných hodnot musí být v souladu s

vyjádřením obyvatel dotčených obytných objektů a k jejímu provedení je

oprávněn pouze místně příslušný orgán ochrany veřejného zdraví.

• Kategorizace odpadů dle vyhlášky č. 93/2016 Sb.

Tabulka 13 - Kategorizace odpadů dle Vyhlášky č. 93/2016 Sb., o katalogu odpadů.
[Upraveno autorem]

Kód odpadu Druh odpadu Kategorie Likvidace

20 02 02 Zemina a

kameny

Ostatní Odvezeno k

recyklaci

01 04 07 Štěrk a

kamenivo

Ostatní Odvezeno k

recyklaci
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15 01 10 Papírové obaly Ostatní Odvezeno k

recyklaci

17 02 03 Plastové obaly Ostatní Odvezeno k

recyklaci

17 02 01 Dřevo Ostatní Odvezeno

k recyklaci

10 13 14 Odpadní beton

a betonový kal

Ostatní Odvezeno k

recyklaci
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ZÁVĚR

V první části diplomové práce byl popsán pojem syndrom nemocných

budov.

Cílem teoretické části diplomové práce bylo vypracování rešerše na

téma zdravotní nezávadnost u rekonstrukcí, kde byly blíže specifikovány

rizikové faktory, které stojí za vznikem syndromu nemocných budov. Těmito

faktory jsou zvuk, osvětlení, chemické škodliviny, aerosoly, biologický škůdci,

tepelně – vlhkostní mikroklima, odéry, radon, statické pole, elektromagnetické

pole a interiér budovy. V jednotlivých kapitolách teoretické části práce byly tyto

rizikové faktory podrobně popsány. Cíl teoretické části práce byl splněn.

Cílem praktické části bylo vybrat objekty, u kterých je předpoklad vzniku

syndromu nemocných budov vzhledem k použitým rizikovým materiálům nebo

obsažení rizikových faktorů, které SBS způsobují. Na základě výše uvedené

specifikace byly zvoleny dva objekty.

U prvního objektu byl z pohledu zdravotní nezávadnosti pouze jeden

zásadní problém, a to výskyt azbestových materiálů v interiéru budovy. Objekt

byl podrobně představen, byly popsány jednotlivé poruchy a poté byl navržen

technologický postup, který řeší odstranění azbestu v uzavřeném

kontrolovaném pásmu.

U druhého objektu bylo nalezeno poruch několik, a to výskyt azbestové

střešní krytiny, výskyt radonu a vlhkost konstrukcí. Pro tento objekt byly

vytvořeny tři technologické postupy, které řeší výše vyspecifikované problémy

objektu. První popisuje odstranění azbestu v otevřeném pásmu, druhý

technologický postup řeší odstranění vlhkosti, kterou způsobovalo několik

faktorů. Třetí technologický postup se zabývá minimalizací výskytu radonu.

Cíl praktické části této diplomové práce byl splněn.
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