I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Syndrom nemocných budov u rekonstrukcí
Jméno autora: Bc. Jirušová Jana
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Procházka, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: K122, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je průměrně náročné a navazuje na znalosti získané studiem a samostudiem.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně a své výsledky průběžně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka využila znalostí získaných studiem s nutností dohledání odborné literatury v rámci samostudia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Studentka se vyjadřuje odborně, práce je srozumitelná a dobře členěná. Výsledky jsou málo odiskutované.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka vychází z české i zahraniční odborné literatury, internetových zdrojů. ČSN a EN normy nejsou uvedeny. Citace nejsou viditelně označené, respektive se jedná o interpretace a ne doslovné citace, což je vhodné spíše u překladu ze zahraniční literatury.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Studentka se zabývá zajímavým a velmi širokým tématem, které zužuje na vybrané objekty a na ně poznatky aplikuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce aplikuje teoretické poznatky na praktické příklady. Výsledky jsou však málo diskutovány a zdroje nejsou vhodně citovány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: